*medium superasse Romanos vidissent, rotas con-*  
*festum in subeuntium capita vi magna ac superne*  
*compulsas deferri sinebant. Quumque id sēpē con-*  
*tingeret, ac ad infimam rotæ vallem delatae nemí-*  
*nem offensarent, & barbari sua spe falsi, fuga se in-*  
*tra muros reciperent, aliam inde iuendi se viā ag-*  
*grediuntur. Ex sua phalange, quæ forte tunc mœ-*  
*nibus fuerat propinquior cōstituta, delectos quo-*  
*dam in insidiis locant: & quum interea qui pabula*  
*demetebant, è suis nonnulli comparauissent, & cum*  
*Romanis iam manus conseruissent, exorti ex insi-*  
*diis statim qui delituerant barbari, in hostem pro-*  
*filiendo, dum multitudine superarent, & territan-*  
*do ne vltra progrederentur, quam multis occisis*  
*in fugam ceteros auertere. Romani verò è castris*  
*omnia conspicati, cùm ex insidiis barbaros perui-*  
*dissent in suos protinus euidentes, & clamore in-*  
*genti socios ad se reuocarent, nil prorsus proficie-*  
*bant, ab his nimirum ut pugnæ intentis, & à suis*  
*longo distantibus interuallo, nullo pacto illorum*  
*exaudiiri poterant voces. Belisarium interim, vt in*  
*re trepida hæsitantem, Procopius qui iuxta tunc a-*  
*derat, & hunc librum conscripsit, hunc in modum*  
*formidine occupatis? Age pro uictufo Romanorum mo-*  
*re, tubicines para, qui tubis modulos bisfariam adant, al-*  
*terum qui tubenti hortantique ad prælium persimilis sit,*  
*& milites in pugnā compellat, alterum qui è pugnā se in*  
*Belisarij ad castra recipiant, inbeat. Belisarius igitur Procopij*  
*suis oratio, suasionibus delectatus, vniuerso ad se exercitu cō-*  
*qua iubet, uocato, orationem hujusmodi habuit;* *Animi pron-*  
*vi se resi-*  
*piant ad tu-*  
*magna laude dignam, quamdiu moderatior sit, nec se po-*  
*sitionibus iactura quid afferat. Nam & bona omnia*

cum nimia fuerint, in deteriora verti consuevere. Cauendum itaque id maximè est, ne contenti sa vos audacia fallat. fugere nanque qui mala sit ingesturus, nullum profectò in dedecus cedit: qui verò in promptissimam se se calamitatem ingesserit, vel si incolumis fiat, dummodo res ita eueniat, temeritatis est proculdubio & dementia incandens. strenuus verò & generosus habebitur, si cum necessitas cogit, virilem se prebeat. Barbari quidem cum pari nequeant Marte vobiscum pugnare, per insidias perdere connituntur. Sed vos longe magis culpandi, qui subire discrimen maullis, quam eorum dolos vitare: si quidem nil esse turpius constat, quam se hostium voluntati permittere. Per me igitur ne in istorum de cetero insidias præcipitatis, curabitur. Vestrum autem erit, cum primum receptui signum adidero, ciato cursu ad castra redire. hæc autem significatio tuba fiet. His dictis Romanorū in Gothos impetus.

Romanorū in Gothos impetus.

Maurusius conspicatus aurea veste indutum, comprehensum à crinibus spoliandi cadaveris gratia per terram trahebat. In hunc vir Gothus alius quidam pilo immisso traiectum denique cum cadavere ipso coniunxit. Nihilo minus a crinibus mortuum Maurusius trahere, secundum cuiusdam facinus.

Mirū Man rufū cuiusdā facinus.

tum surrexere: quos Belisarius è castis ut primum prospexit, pedites, quibus id fuerat negocij demandatum tuba ut canerent iubet: tum milites classico reuocati, statim se retro ad castra recipiunt, & Maurusium telo traiectum mox referunt: quos Gothi nil ausi insectari, re infecta discedunt. Tempore autem progrediente cum re- Venter in rum necessiarium inopia plurimum laborarent, genij largi- inter se consultabant, quemadmodum Virtuti si- tor. gnificant, quo apud se statu res essent. Cum-

que nemo id sibi muneric delegari facile patetur, vel auderet id adire discrimen (non enim se obſidentes latere, qui mitterentur, posse rebantur)

*Strategema  
obſefforum  
Auximi.*

arte vſi hac ſunt. Nocte concubia quadam, & sub-occura attentius obſeruata, præparatiſque quos ad Vittigem ire iam animo deſtinarant, hisque in manus traditis litteris ad hunc deferendis, cum mul-  
tum noctis iam eſſet, ingenti omnes ac vario-bar-  
bari clamore vociferari ac ſtrepere, arque adeo, vt  
crederet quispiam trepidanter hos perturbari, ho-  
ſtisque his ipſis, vt capta in vrbe, inſtigere. Cum

itaque nil poſſent Romani quoquam pacto, quid nam gereretur, coniectura percipere, ex Belisarij ſententia omnes caſtris ſe continere, & ex oppido ſuſpicari aliquid parari inſidiarum, vel Gothorum aliunde exercitum hostibus opem laturum in ſe aduentare. Quæ omnia veriti, existimabant longè ſibi melius fore, vt in tuto manerent, quiescen-  
dique incolumes feruarentur, quam in apertum diſcriben, & nocte præſertim luna deficiente ob-  
tenebrata irruere. Sic itaque barbari hostibus fru-  
stra iam habitis, quos animo deſtinarant, Rauen-  
nam milſere. Qui cum hostium nulli in conſpe-  
ctum veniſſent, poſt diem terrium Vittigem ad-

eunte, huic litteras tradunt, in hanc ſententiam ſcriptas. Dum in Auximi nos præſidium, o rex, col-  
locares, facile affirmasti, non ſolum nobis Rauenna cla-  
ues, ſed totius imperij te commendaffe: unde & id no-  
bis iniunxeras, totis ut id oppidum viribus feruaremus,  
ne pro noſtra virili Gothorum hostibus traderemus im-  
perium. Aſſuerabas præterea, cum omni exercitu ul-  
tro te affutaram, ſi ope tua indigeremus. Nos verò ad id  
temporis fame partim opprimimur, partim per Belisarium  
oppugnamus, fidisque cum ſatis iam conſtet tui nos eſſe  
regni cuflodes, tu tamen noſtri nulla habita ratione, non-  
dum afferre ſubſidium ſtatuiſti. Cane ergo ne forte Ro-  
manis